употреблю всѣ силы, чтобы русскіе католики, поддерживаемые мною, пользовались мою милостію, защитою и покровительствомъ, но постараюсь внести святую католическую вѣру и въ княжество Сѣверское и, распространяя предѣлы католической вѣры вмѣстѣ съ предѣлами моего королевства, покажу, что я побѣждалъ не столько для себя, сколько для Бога и святаго престола апостольскаго. Какъ я всегда желалъ этого, такъ и теперь молю Всеблагаго и Великаго Бога, чтобы я могъ и на самомъ дѣлѣ выполнить эти желанія мои, и еще разъ поручаю милосердію вашего святѣшства себя, королевства и владѣнія мои. Варшава, 16 октября, въ лѣто 1611-е, царствованія моего 24-е, въ Швеціи 17-е.

8.—1611 г. Ноября 23. Отвѣтъ посланнику короля Венгерскаго епископу Лидскому Георгію.

Responsum Sacrae Regiae Maiestatis

Reverendissimo. Domino Georgio Episcopo Lidensi Suffraganeo Vratislaviensi Sanctique Vincentii ibidem Abbatи Sacrae Caesarae et Regiae Ungariae Bohemiaeque Majestatis Consiliario. Datum Varsoviae die XXIII Novemboris MDCXI.

Salutatio, gratulatioque nomine Serenissimi Ungariae et Bohemiae Regis, a Domino Oratore delata, tanquam a coniunctissimo maxima necessitudine Principe profecta, gratissima Sacrae Regiae Maiestati Domino nostro clementissimo accedit; vicissim maximam voluptatem Sacra Regia Maiestas ex eo cepit, quod de Serenitatis eius non solum optima valetudine cognovit, sed felici etiam rerum successu frui intelligat¹⁾. Itaque et Regnorum in orbe Christiano nobilissimorum aditum Serenitas²⁾ eius gratulatur, et omnium rerum felices successus in posterum etiam precatur. Quod vero ad sanguinis coniunctionem aliasque summas necessitudines, quae Serenitati Suae cum Regia Maiestate atque Regno hoc intercedunt, faederum etiam pristinorum renovationem Serenitas Sua adiungendam putat eamque per Dominum Oratorem defert exposcitque, Sacra Regia Maiestas Dominus noster clementissimus, singularem erga se, Regnumque suum Serenitatis eius voluntatem agnoscit peculiare³⁾ pacis et tranquillitatis studium. Quae cum non minori Sacrae Regiae Maiestati et Domino nostro clementissimo curae sint, iam in proximis comitiis operam dedit, ut cum praesertim ex Ungariae finibus non pauca etiam in homines Regni sui contra faedera committerentur publica omnium ordinum autoritate ad eadem renovanda commissarii designarentur: et vicissim de Silesia etiam libenter in eam curam incumbet et, quo rectius de iis statui possit,

¹⁾ Судя по cognovit (изъяв. накл.), надо читать intelligit.

²⁾ Вѣроятно, слѣдуетъ читать Serenitati, такъ какъ Король Польскій поздравляетъ Короля Венгерскаго, а не наоборотъ. Соответственно этому данъ и русскій переводъ.

³⁾ Вѣроятно, слѣдуетъ читать et peculiare. Соответственно этому данъ и русскій переводъ.

mittet ipsa etiam peculiarem Nuncium suum ad Serenitatem eius, qui coram omnibus hisce de rebus cum Serenitate Sua agat constituantque. Quae autem de incursionibus, raptibus, violentiis, detentionibus aliisque eius generis a Domino Oratore commemorata sunt, ea per absentiam Regiae Maiestatis in Moscovia aliqua intervenisse graviter sane Sacra Regia Maiestas Dominus noster clementissimus fert et accipit. Sed cum ea Regni huius legumque eius ratio sit, ut contra homines, praesertim Nobiles Equestris que Ordinis, nisi ordinaria iuris via, nihil statui possit, si ab iis, qui laeos se existiment, institutae actiones iis de quibus queruntur fuerint, suum Magistratumque suorum officium in iustitia administranda desiderari ab illis Sacra Regia Maiestas non patietur commissariisque etiam suis, qui mittentur, ut diligenter de iis rebus cognoscant iudicentque, mandabit. Vectigalium seu theloniorum ea ratio a Regia Maiestate Domino nostro clementissimo constituta est, ut regestra seu praescripta, quibus, quantum a singulis mercibus exigi debeat, ostenditur, qui thelonies praesunt, publice proposita habeant, ex quibus mercatores vectoresque, quantum de mercibus suis dependere debeant, cognoscant. Quod si ab iis, qui publica exercent vectigalia, non fiat aut ultra praescriptum ab iis exigatur convictusque quis eius rei fuerit, paenas quae graves in huius modi iure constitutae sunt exigi ab iis Sacra Regia Maiestas mandabit. Edicto etiam publice proposito, ne quid huius modi in posterum fiat, quo commercia, quae ex parte utraque libera esse debent, impedianter aut praeter ius quis gravetur prematurve, severissime prohibere non intermittet. Adulterinae monetae incommoda tanta esse, ut, nisi obviam ei eatur, maximam et publicarum et privatarum fortunarum iacturam invectura sit, iamdudum Sacra Regia Maiestas, Ordinesque Regni animadvertunt eoque diligentius in proxime praeteritis Comitiis hisce etiam lege publica, quantum fieri potuit, occursum malo huic est. Eadem tamen in re non minores Serenitatis eius partes esse, Sacra Regia Maiestas, amplissimique Regni ordines existimant, ut ex cuius ditionibus Ungaria maxime et Silesia non minima pars reprobæ istius monetæ in Regnum hoc importetur. Itaque, ut ad eam rem corrigendam Serenitas etiam Sua omne studium curamque suam conferat, diligenter, amanterque a Serenitate Sua Sacra Regia Maiestas Dominus noster clementissimus contendit. Ad fines controversos maxime inter Generosos Ioachimum Malzanum Baronem nostrum Dadzibogum Karnkowski Capitaneum meum Dobrzynensem et Odolanoviensem possessores itidem Iutroszyni, et Petrum Iunczynski, Commissionem ex Cancellaria Sacra Regia Maiestas edi mandavit, in qua et Commissarios suos, ad controversias eas dirimendas delegavit, utque cum Serenitatis eius Commissariis loco temporeque aliquo commodo, ex communis sententia constituto, congressi, ex aequo bonoque fines eos controversos regant, definiantque, iis mandavit, aliis etiam rebus nullum bonae vicinitatis officium, quantum in ipsa erit, praetermittet. Quae de Transylvanicis rebus Serenitas Sua cum Sacra Regia Maiestate Domino nostro clementissimo per Dominum Oratorem communicanda putavit, in eam partem Sacra